
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0332/23 DE 13/04/2023
Objetivo:Participar de “ Audiência Pública”-Convite da MPPA,representando 
o ITERPA.
Mucipio: Castanhal/PA
Periodo: 17/04/2023(0,5) Diária.
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-57193374/1-Fabio Conceição Neves Gomes-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 926118
PORTARIA Nº 0333/23 DE 13/04/2023

Objetivo:Participar de “ Audiência Pública”-Convite da MPPA,representando 
o ITERPA.
Mucipio: Castanhal/PA
Periodo: 17/04/2023(0,5) Diária.
-3253929/1-Aldenor Gonçalves do Nascimento-Ouvidor
-57198186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 926129

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0324/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n° 403761/2023 , datado de 05/04/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 15(quinze)dias de gozo de férias, à servidora, 
MARIA ROSALIA SANTOS DA SILVA , Assessora da Presidência, matrícula 
nº 5960259/2 no período de 10/04/2023 a 24/04/2023, férias concedidas 
através da PORTARIA Nº 1768/22 , publicada no Diário Oficial nº 35.158 de 
24/10/2022 e transferidas através da PORTARIA Nº 01905/22, publicada 
no Diário Oficial nº 35.218 de 14/12/2022
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 13 de 
abril 2023.

Protocolo: 926111
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N º 05/2022 - NGPR
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº 05/2022/NGPR, pelo prazo de 12 (doze) meses 
a contar de 18 de abrill de 2023.
Vigência: 18/04/2023 a 17/04/2024
Data da assinatura:12 de Abril de 2023
CONTRATADA: Empresa LANCE ONLINE COMÉRCIO DE AROMATIZANTES, 
ARTIGOS DE DECORAÇÃO, MÁQUINAS INDUSTRIAIS E LOCAÇÃO DE AU-
TOMÓVEIS LTDA.
ORDENADOR: FELIPE COÊLHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO - NGPR

Protocolo: 926114

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 945/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE ABRIL DE 2023 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03 de abril de 2023, a PORTARIA Nº 0035/2022 
de 12 de janeiro de 2022, publicada no DOE n° 35828 de 13 de janeiro 
de 2022 que Designou a servidora MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA, 
matrícula 5962748/1, para responder pela Gerência de Área de Gestão de 
Pessoas, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 926351

PORTARIA Nº736/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2003233.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “Pós-Graduação” ao servidor Elielson 
Gomes Maia, matrícula: 5114640/4, Fiscal Estadual Agropecuário – Eng. 
Agrônomo, lotado no GICV/GPAOV, pela conclusão do Curso de Pós-Gra-
duação Lato Sensu em GESTÃO E TECNOLOGIA NA PRODUÇÃO DE SE-
MENTES, para efeito de pagamento a contar da data do requerimento 
13/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 926275

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 879/2023 - ADEPARÁ, DE 11 DE ABRIL DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE ABRIL 23, aos servidores abaixo:

PAE-E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

2023422175 5681740/1 ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES 2016/2019 x  11/04/23 a 10/05/23
20232052473 54186988/1 ISAAC LOURIDO DOS SANTOS 2007/2010 x  10/04/23 a 09/05/23
2023418552 5899416/1 NATHALIA DE ALBUQUERQUE NEVES 2015/2018  X 12/04/23 A 10/06/23

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 926197

ERRATA
.

Na Portaria de Licença para Atividade Política, Nº 759 de 31/03/23, 
publicada no DOE nº 32349 de 03 de abril de 2023, do servidor abaixo:
MT- 5850070/3 – RICARDO LUIZ AMARAL SANTOS
Onde se lê: no período de 28/03/2023 a 31/12/2024
Leia-se: no período de 27/04/2023 a 31/12/2024

Protocolo: 926192
Na Portaria de Licença Prêmio de abril de 2023, Nº 816 
de 03/04/23, publicada no DOE nº 35354 de 06 de abril de 2023, do 
servidor abaixo:
MT- 5897931/1 – ONEL SOLANO GARCIA
Onde se lê: Período de Gozo 10/05/2023 a 30/06/2023
Leia-se: Período de Gozo 10/05/2023 a 08/06/2023

Protocolo: 926195
ERRATA DO PROTOCOLO NO 925917, PUBLICADO 

NO DOE NO 35.363, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
Contratado: EMPRESA REGIONAL COMERCIO DE PEÇAS EIRELI, CNPJ: 
06.313.358/0001-50
Onde se lê:
CONTRATO Nº 20/2023.
Leia-se:
CONTRATO Nº 22/2023.

Protocolo: 926144

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 998/2023: BENEFICIÁRIO: 
DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO;Matrícula: 5946962;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de Xinguara.
Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$2.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 926261


